
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1388 del 25/11/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  ESPROPRI  - 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REDAZIONE DI UNO STUDIO TRASPORTISTICO FINALIZZATO 

ALLA  DEFINIZIONE  DI  STRATEGIE  D'INDIRIZZO  PROGETTUALE  PER  LA  RISOLUZIONE  DELLE 

CRITICITÀ VIABILISTICHE ESISTENTI E DI FUTURA POTENZIALE PREVISIONE NEL TRATTO DELLA 

S.P. 62R "DELLA CISA" RICADENTE NEL TERRITORIO COMUNALE DI SORBOLO MEZZANI. IMPEGNO 

DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
la Determinazione Dirigenziale n. 538 del 20/05/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega e la proroga con det. n. 504/2020;

PREMESSO:
che  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  53  del  10.12.2019  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 che incorpora, tra l’altro il Programma triennale 
dei  lavori  pubblici  2020-2022  e  l’Elenco  annuale  2020  dei  lavori  già  adottato  con  Decreto 
Presidenziale n. 242/2019 del 15/11/2019;

che con Atto di  Consiglio Provinciale n. 54 del  20/12/2019 immediatamente eseguibile  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022;

Determina n. 1388 del 25/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2020 – 2022;

PREMESSO INOLTRE:
che  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  Provinciale  vi  è  la  promozione,  a  tutti  i  livelli,  del  
miglioramento delle  infrastrutture viarie  del  territorio  provinciale che viene affrontato attraverso 
l’impegno  della  progettazione  di  opere  di  natura  ordinaria  e  complessa,  atte  sia  per  il 
mantenimento della rete esistente, sia per il suo potenziamento, nonché  lo studio delle eventuali  
problematiche ad esse collegate;

che la strada provinciale 62R “della Cisa” ha un’importanza strategica per la viabilità Regionale e 
le  condizioni  di  traffico,  riscontrabili  in  corrispondenza  del  tratto  in  esame  della  S.P.  62R, 
presentano valori assoluti consistenti ed altresì caratterizzati da percentuali significative di traffico 
pesante,  desumibili  dal  rilevamento effettuato dalla Provincia di  Parma in corrispondenza della 
sezione di misurazione permanente (Sez.133) collocata in posizione equidistante tra la frazione di 
Chiozzola e l’abitato di Sorbolo e, più precisamente, in prossimità del tratto di viabilità prospiciente 
alla Corte Bergamina;

che la particolare conformazione geometrica del tracciato, confinato a sud-est dal sedime della 
linea  ferroviaria  Parma-Suzzara,  le  elevate  velocità  assunte  dai  flussi  veicolari,  le  molteplici 
immissioni  laterali  presenti  per  consentire  l’accesso sia  alle  diffuse  abitazioni,  sia  ai  comparti 
industriali e artigianali, sia ai passaggi a livello ancora attivi, concorrono a determinare oggettive 
condizioni  di  pericolo  per  l’utenza,  spesso  promotrici  di  elevati  tassi  di  incidentalità,  con 
conseguenze anche gravi;

che in questo specifico tratto stradale ricadono diverse intersezioni, parte delle quali esistenti e 
parte di futura programmazione;

che, conseguentemente, il comune di Sorbolo Mezzani intende avviare uno studio trasportistico 
per la definizione di strategie d’indirizzo progettuale per la risoluzione delle criticità viabilistiche 
esistenti  e di  futura potenziale previsione nel tratto della S.P. 62R, chiedendo alla Provincia di 
Parma l’adesione all’iniziativa, nonché la compartecipazione alle spese;

che la Provincia di Parma con lettera prot. n° 5296 in data 27.02.2020 ha comunicato l’interesse a 
stipulare l’accordo con il Comune di Sorbolo Mezzani per avviare lo studio trasportistico in oggetto, 
in quanto riveste carattere strategico anche per la stessa Amministrazione Provinciale, e che si 
impegna a farsi carico delle spese, da ripartire in parti uguali;

PRESO ATTO
che con Decreto Presidenziale n. 173 del 24/09/2020 è stata approvata  la bozza di  “Accordo di 
programma per la  redazione di  uno studio trasportistico finalizzato alla  definizione di  strategie 
d’indirizzo progettuale per la risoluzione delle criticità viabilistiche esistenti e di futura potenziale 
previsione nel tratto della S.P. 62R “della Cisa” ai sensi dell'art.  15 della l.  241/90 s.m.i,  tra la  
Provincia di Parma e il Comune di Sorbolo Mezzani” per regolamentare le modalità di esecuzione 
e l'erogazione del finanziamento dello studio di cui trattasi nonché per autorizzare il Dirigente del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione dell’accordo, ai sensi della normativa vigente;

che in  data  23/11/2020 è  stato  sottoscritto  digitalmente  dall’  Ing.  G.  Monteverdi,  Dirigente  del 
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma,  e  dall’Ing.  V. Bertozzi,  tecnico  del 
Comune di Sorbolo Mezzani, “ l’Accordo tra il comune di Sorbolo Mezzani e la Provincia di Parma 
per  la  redazione  di  uno  studio  trasportistico  finalizzato  alla  definizione  di  strategie  d’indirizzo 
progettuale per la risoluzione delle criticità viabilistiche esistenti e di futura potenziale previsione 
nel tratto della S.P. 62R “della Cisa” ricadente nel territorio comunale di Sorbolo Mezzani, tra gli  
abitati di Chiozzola e Sorbolo – 1^ fase;

DETERMINA

Determina n. 1388 del 25/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di prendere atto dell’ Accordo sottoscritto digitalmente in data 23/11/2020 dall’ Ing. G. Monteverdi, 
Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e Infrastrutture della  Provincia  di  Parma e dall’Ing.  V. Bertozzi, 
tecnico  del  Comune  di  Sorbolo  Mezzani,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

di impegnare la spesa di € 21.569,60 al capitolo 515200107000 Servizio Viabilità – Trasferimenti a 
Comuni del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di comunicare il presente atto al Comune Sorbolo Mezzani;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1388 del 25/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2912 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 515200107000 / 0 Impegno 1184 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 104 - Trasferimenti correnti 21.569,60

SERVIZIO VIABILITA' - TRASFERIMENTI A
COMUNI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 21.569,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1388 / 2020 

Proposta n. 2912/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, ESPROPRI 
- ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REDAZIONE DI UNO STUDIO 
TRASPORTISTICO FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI STRATEGIE D'INDIRIZZO 
PROGETTUALE PER LA RISOLUZIONE DELLE CRITICITÀ VIABILISTICHE 
ESISTENTI E DI FUTURA POTENZIALE PREVISIONE NEL TRATTO DELLA S.P. 62R 
"DELLA CISA" RICADENTE NEL TERRITORIO COMUNALE DI SORBOLO MEZZANI. 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 27/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


